[image: image1.png]

                                                  АДМИНИСТРАЦИЯ

                    ПЕРЕВОЛОЧСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

               РУДНЯНСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ   ОБЛАСТИ

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  02 октября  2024 года                                                        № 86
	 Об утверждении Положения о порядке установления размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений жилищного фонда Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

      В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр «Об утверждении Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», в соответствии с решением Совета депутатов Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области № 386 от 18.09.2024г. «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области», с Уставом Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, Администрация Переволочского сельского  поселения  Руднянского  района  Смоленской  области
                     п о с т а н о в л я е т:
1.  Утвердить Положение о порядке установления размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений жилищного фонда Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области(Приложение № 1).

2. Настоящее  постановление  вступает в силу с момента официального опубликования  в соответствии с Уставом Переволочского  сельского поселения  Руднянского  района  Смоленской  области.
3.  Контроль   за  исполнением  данного  постановления оставляю  за собой.
Глава  муниципального  образования

Переволочского  сельского  поселения

Руднянского  района  Смоленской области                             Т.П.Силаева
Приложение № 1
к постановлению администрации
Переволочского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области
от 02.10.2024г № 86

Положение
 о порядке установления размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений жилищного фонда Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
Положение о порядке установления размера платы за пользованием жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр «Об утверждении Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области,
1. Общие положения

Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

1.1. Плата за наем – плата за пользованием жилым помещением, находящимся в муниципальном фонде Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

1.2. Муниципальный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности  Переволочскому сельскому поселению Руднянского района Смоленской области.
2. Порядок определения размера платы за наем

2.1. Плата за пользования жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.
2.2. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде по договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования.

2.3. В соответствии со ст. 156 Жилищного Кодекса РФ граждане, признанные малоимущими и занимающие по договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

2.4. При установлении платы за наем жилого помещения необходимо учитывать положение части 5 статьи 156 Жилищного кодекса, согласно которым установление размера платы за наем жилого помещения не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2.5. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования определяется исходя из занимаемой общей площади (отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

2.6. Базовая ставка платы за наем устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на срок не менее одного календарного года.

2.7. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования определяется по формуле:

Н = СРс x 0,001, где

Н - размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в регионе, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования.
Средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

Для жилых помещений, расположенных на всей территории Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области среднюю стоимость 1 кв. м. считать применительно к жилым домам (квартирам) среднего качества (типовые).